puto, quam ubi de valetudine tua prospera certior sum. Deus te porro conservet, detque tibi omnia ad bene beateque vivendum.

Quod sic tardè rescripserim, charissime frater, non mea culpa est, sed inopinati itineris, quod me variis negotiis et occupationibus (ut fieri solet) distinuit. Scito autem nos jam salvos, brevi admodum temporis spatio (citra opionem) Lutetiam pervenisse, quò autem porro iter instituturi sumus, incertum adhuc. Quæso, si quid novi apud vos, prima occasione mihi scribere ne degravaris. Quod superest, Deum precor, ut absoluto hoc itinere rediens vos salvos, in pace, re bene gesta, visere contingat. Faxit hoc idem Deus. Datum Lutetiæ Parisiorum anno 1627, 14 Majj.

Vlricus.

Udskrift: Duci Friderico fratri meo charissimo.

Original, egenhændig. i Rigsarkivet.

3.

Hertug Ulrik til Hertug Frederik.

J. H. S.

Non summis, quod ajunt, labris, sed ex imo pectore dico gaudere, hunc tandem illuxisse diem, quo mihi tuæ illæ svaves et mellitæ literarum deferuntur primitiæ, charissime frater. Promptâ enim et avidâ manu tuas illas, cum mihi offerrentur, maxima cum admiratione invasi, ut prospera cogniturus, sed cum lectione percurr[er]em, enarrationemque dispendiorum infortuniorumque mecum trutinarer moestus, vox faucibus hæsit; attamen animos sumamus, contra hæc fortuita armandus est animus, spes quoque assumenda meliorum, sæpe titubantia (ut ait ille) in solidum conversa sunt. Nihil hominibus æternum est, ut nosti, volvunt mortalia vices crebræ, et omnium rerum fuga fit; paucis igitur perstringam, cum plura tibi pro eruditione succurrant, quod ad nova attinet, quæ in Galliis rex pulsus fugatisque Anglis, liberato denique ab obsidione muni-

mento, et in patriam reversis magno cum dedecore Anglis, Rupellam¹⁾ obsidione premit, de pace tractanda rumor est; en nova hæc, quæ tibi nova non esse, haud ignoro. Vale frater charissime. Datum Angers anno 1627 d. $\frac{7.}{17.}$ vet. st. novo²⁾.

Vldricus.

Mon frere, je vous supplie de me faire scavoir, ou vous sejournez l'hiveer, pour moy je demeurer [ai] à Angers.

Udskrift: Duci Friderico fratri meo charissimo.
à Harlinge ou en Dennemarq.

Original, egenhændig, i Rigsarkivet.

4.

Hertug Ulriks Beretning om Toget i Preussen 1628.

Illustrissimi Principis Hulderici, Serenissimi Regis nostri Filii Literæ, quibus iter suum in Porussiam breviter descripsit³⁾.

Solvimus Hafnia vento secundo, atque ita elapsis aliquot diebus in portum appulimus, Piloviam felicibus remis advenimus; mari iterum nos atque itineri damus, venientesque Albingam mensem penitus inibi transegimus, dehinc Marienburgum in castra Regia nos transferimus, venientes a Campi Mareschallo oratione excipimur, inque Regiam post traducimur. Salutaturi Regem aulam ingredimur; quanti ibi amplexus, effari non licet. Aliquot postea diebus Marienwerdam cum exercitu digredimur⁴⁾; cives ingressum prohibentes, vi quasi coguntur, unde relictis præsiidiis abitur. Hinc Graudentium obsidendi